
Pagina 1 di 3  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 167 Reg. Deliberazioni       N. 39016/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “TEA SpA Rinnovo Organi Societari - Atto d’indirizzo” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 10 (dieci) del mese di luglio ad ore 09:15 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
SORTINO CHIARA 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 3  

DGC n. 167 del 10/07/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Mantova è socio della società “Territorio Energia Ambiente SpA – TEA SpA” a 
partecipazione interamente pubblica, con capitale sociale interamente versato di euro 
73.402.672,00, con una quota di partecipazione pari al 71,39% (N. 202.324 azioni); 
 
- che la società TEA SpA ha completato modifiche organizzative e societarie intraprese alcuni 
anni orsono per separare le funzioni di indirizzo e controllo dalle attività operative, 
raggiungendo l’assetto finale costituito da una Società Capogruppo (Tea S.p.A.) titolare di reti e 
impianti e diverse Società Operative controllate; 
 
- che la Società eroga servizi ambientali, energetici, idrici, e cimiteriali direttamente o attraverso 
le società controllate. La società risponde inoltre alle finalità istituzionali dell’Ente in quanto 
organizza e gestisce per conto dei comuni soci servizi pubblici locali; il modello utilizzato è 
quello del partenariato pubblico/privato così come previsto dalla normativa comunitaria. La 
Società e il Gruppo non svolgono servizi strumentali all’Ente ai sensi del Decreto Bersani (D.L. 
223/2006 conv. Con L. 248/2006); 
 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato dal Consiglio Comunale con DCC n. 9 del 4/3/2013, la Giunta Comunale assegna, in 
sede di rinnovo degli organi societari, alle società totalmente partecipate dall’ente o in quelle 
dove possiede la maggioranza azionaria, le linee di indirizzo e gli obiettivi gestionali a cui la 
società deve tendere; 
 

CONSTATATO CHE TEA SpA, ha convocato l’assemblea per l’approvazione del Bilancio 2018 
e il conseguente rinnovo dei componenti il Consiglio di Amministrazione e del Presidente in 
prima convocazione il 27/06/2019 e in seconda convocazione il 15/07/2019; 
 

ATTESO CHE, pertanto, risulta necessario che la Giunta Comunale provveda ad assegnare le 
linee di indirizzo e gli obiettivi gestionali alla Società per il prossimo triennio; 
 

PRESO ATTO, pertanto, di dover conseguentemente adottare in proposito un atto di indirizzo 
che, in quanto tale, non necessita di pareri ex art. 49 TUEL n. 267/2000; 
 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di ASSEGNARE alla società TEA SpA le linee di indirizzo e gli obiettivi gestionali per il 
prossimo triennio, così come individuati nel documento allegato. 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 



Pagina 3 di 3  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___167___ della delibera di G.C. del 10/07/2019 
 
N. 39016/2019 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “TEA SpA Rinnovo Organi Societari - Atto d’indirizzo” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


